
oxigen medicinal lichid si comprimat

 Detalii
-------------------

Organizator: Spitalul Clinic de Boli Infectioase Constanta●

Localizare: Romania (Constanta)●

Tip anunt: Anunt de participare●

Sursa: S.E.A.P.●

Estimare: Valoare Estimata: 2369360 RON●

Data licitatie: 09-07-2024 15:00●

Data aparitiei: 31-05-2024●

 Domenii
-------------------

Oxigen (CPV: 24111900)●

Achizitie initiata prin anunt de participare: [CN1069500]

oxigen medicinal lichid si comprimat

SECTORIALE: NU LEGEA NR. 98/23.05.2016 MODALITATEA DE ATRIBUIRE: ONLINE DATA
TRANSMITERE: 30.05.2024 13:41 DATA PUBLICARE: 31.05.2024 13:00

 SECTIUNEA ISECTIUNEA IISECTIUNEA IIISECTIUNEA IVSECTIUNEA VICLARIFICARI
Documentatie de atribuire:
DF1216100 / 29.05.2024 15:51
Anunt de intentie:
-
Anunt cu transmitere la JOUE:
Da
Numarul sub care a fost publicat la JOUE:
323213-2024

 SECTIUNEA I: AUTORITATEA CONTRACTANTA

 I.1) Denumire si adrese
Spitalul Clinic de Boli Infectioase Constanta
Adresa:Strada: Ferdinand, nr. 100 Tipul juridic al cumparatorului:Întreprindere de stat, controlată de o
autoritate locală Cod fiscal:15113490 Cod postal:900709 Cod NUTS:RO223 Constanta
Localitate:Constanta Tara:Romania E-mail:spitalinf@yahoo.com Telefon:+40 241484522 Fax:+40
241615491 Adresa Internet (URL):https://www.infectioaseconstanta.ro Adresa profilului
cumparatorului:https://www.e-licitatie.ro
 I.2) Achizitie comuna
Contractul implica o achizitie comuna:Nu
Contractul este atribuit de un organism central de achizitie:Nu
Rolul organismului central pe achizitie:-
 I.3) Comunicare



Documentele de achizitii publice sunt disponibile pentru access direct, nerestrictionat, complet si
gratuit la:https://e-licitatie.ro/pub/notices/c-notice/v2/view/100180624
Accesul la documentele de achizitii publice este restrictionat. Informatii suplimentare pot fi obtinute
la:-
Comunicarea electronica necesita utlizarea de instrumente si de dispozitive care nu sunt disponibile
in mod general. Accesul direct nerestrictionat si complet la aceste instrumente si dispozitive este
gratuit, la:-
Informatii suplimentare pot fi obtinute de la:
adresa mentionata mai sus
Ofertele, candidaturile sau cererile de participare trebuie depuse la:
 I.4) Tipul autoritatii contractante
Minister sau orice alta autoritate nationala sau federala, inclusiv subdiviziuni regionale sau locale ale
acestora
 I.5) Activitate principala
Sanatate

 SECTIUNEA II: OBIECT

 II.1) Obiectul achizitiei
II.1.1) Titlu:
oxigen medicinal lichid si comprimat Numar de referinta:15113490202425
II.1.2) Cod CPV principal:
24111900-4 Oxigen (Rev.2)
II.1.3) Tipul contractului:
Furnizare / Cumparare
II.1.4) Descriere succinta:
Acord cadru de achizitie OXIGEN MEDICINAL lichid si comprimat
II.1.5) Valoarea totala estimata:
Intervalul intre : 172.382,20 si 2.369.360,00 Moneda: RON
II.1.6) Informatii privind loturile:
Contractul este impartit in loturi:Da
Pot fi depuse oferte pentru:Toate Loturile
Numarul maxim de loturi care pot fi atribuite unui singur ofertant:7
Autoritatea contractanta isi rezerva dreptul de a atribui contracte prin combinarea urmatoarelor loturi
sau grupuri de loturi:ofertele se pot depune pentru unul sau mai multe loturi Autoritatea contractanta
va raspunde tuturor solicitarilor de clarificari in a-10 –a zi inainte de termenul limita stabilit pentru
depunerea ofertelor; Numarul de zile pana la care se pot solicita clarificari inainte de data limita de
depunere a ofertelor – 15 zile.
 II.2) Descriere
FILTRE
NUMAR SAU DENUMIRE LOT
COD CPV
VALOARE ESTIMATA INTRE:
SORTARE: NUMAR VALOARE ESTIMATA
1. OXIGEN MEDICINAL LICHID
COD CPV:24111900-4 - Oxigen (Rev.2)
VALOAREA ESTIMATA FARA TVA:136.800,00 - 501.600,00 RON
2. CHIRIE INSTALATIE DE STOCARE
COD CPV:24111900-4 - Oxigen (Rev.2)
VALOAREA ESTIMATA FARA TVA:1.375,00 - 33.000,00 RON
3. OXIGEN MEDICINAL COMPRIMAT IN BUTELII F5



COD CPV:24111900-4 - Oxigen (Rev.2)
VALOAREA ESTIMATA FARA TVA:2.880,00 - 432.000,00 RON
4. OXIGEN MEDICINAL COMPRIMAT IN BUTELII F10
COD CPV:24111900-4 - Oxigen (Rev.2)
VALOAREA ESTIMATA FARA TVA:4.320,00 - 864.000,00 RON
5. OXIGEN MEDICINAL COMPRIMAT IN BUTELII F50
COD CPV:24111900-4 - Oxigen (Rev.2)
VALOAREA ESTIMATA FARA TVA:4.879,20 - 243.960,00 RON
6. CHIRIE BUTELII
COD CPV:24111900-4 - Oxigen (Rev.2)
VALOAREA ESTIMATA FARA TVA:1.728,00 - 233.600,00 RON
7. TRANSPORT BUTELII DE OXIGEN
COD CPV:24111900-4 - Oxigen (Rev.2)
VALOAREA ESTIMATA FARA TVA:20.400,00 - 61.200,00 RON

 SECTIUNEA III: INFORMATII JURIDICE, ECONOMICE, FINANCIARE SI TEHNICE

 III.1) Conditii de participare
III.1.1) Capacitatea de exercitare a activitatii profesionale, inclusiv cerintele privind inscrierea in
registrele profesionale sau comerciale:
• Operatorul economic/fiecare membru al asocierii, subcontractantii si tertii sustinatori (daca exista),
toți acești membri/ subcontractanți/ terți (dacă este cazul) nu trebuie sa se gaseasca în situaţiile
prevăzute la art.164, 165 și art.167 din Legea 98 / 2016. Se accepta Document Unic de Achizitie
European conform art 193 din Legea 98/2016 urmand ca ofertantul clasat pe primul loc în
clasamentul intermediar întocmit la finalizarea evaluarii ofertelor sa prezinte documente justificative
(Cazierul judiciar al operatorului economic si al membrilor organului de administrare, de conducere
sau de supraveghere al respectivului operator economic, sau a celor ce au putere de reprezentare, de
decizie sau de control în cadrul acestuia, asa cum rezulta din certificatul constatator emis de ONRC /
actul constitutiv). Dupa caz, documente prin care se demonstreaza faptul ca operatorul economic
poate beneficia de derogarile prevazute la art privind achizitiile publice; art. 166 alin. (2), art. 167
alin. (2), art. 171 din Legea 98/2016 , alte documente edificatoare, dupa caz.) In cazul asocierii
membrii acesteia , subcontractantii , si tertii sustinatori trebuie sa dovedeasca ca nu se afla intr-o
situatie de excludere in cadrul sau in legatura cu aceasta procedura conform art 164, 165, 167 din
Legea 98/2016
• Operatorul economic/fiecare membru al asocierii, subcontractantii si tertii sustinatori (daca exista),
toți acești membri/ subcontractanți/ terți (dacă este cazul) nu trebuie sa se gaseasca în situaţiile
prevăzute in una din situatiile prevazute la art 60 din Legea 98/2016 si art 21 din HG 395/2016 duce
la excluderea ofertantului din prezenta procedura, atasat in SEAP. Se accepta Document Unic de
Achizitie European conform art 193 din Legea 98/2016 , urmand ca ofertantul clasat pe primul loc în
clasamentul intermediar întocmit la finalizarea evaluarii ofertelor sa prezinte documente justificative
(Cazierul judiciar al operatorului economic si al membrilor organului de administrare, de conducere
sau de supraveghere al respectivului operator economic, sau a celor ce au putere de reprezentare, de
decizie sau de control în cadrul acestuia, asa cum rezulta din certificatul constatator emis de ONRC /
actul constitutiv). Dupa caz, documente prin care se demonstreaza faptul ca operatorul economic
poate beneficia de derogarile prevazute la art privind achizitiile publice; art. 166 alin. (2), art. 167
alin. (2), art. 171 din Legea 98/2016 , alte documente edificatoare, dupa caz).
• Persoane implicate in desfasurarea procedurii
Manager PROF UNIV DR CAMBREA CLAUDIA
Director Medical SL DR DUMEA ELENA
Director Fin Contabil Ec BALZS DIANA ATENA
Sef Serv AATIAT Ec ARNAUTU GHEORGHE



Serv Achizitii Contractare Ing URSACHI CRISTIAN
Serv Achizitii Contractare Ec Stela Samara
Serv Achizitii Contractare Ec Tica Alexandra
Sef Compartiment Tehnic CRISAN MIRCEA LEONARD
Birou Financiar-Contabilitate Ec Mirea Nicoleta
Se va prezenta rolul subcontractantului ,procentul de subcontractare sau cu ce anume contribuie si
acordul de subcontractare cu numarul de inregistrare
• Certificate constatatoare privind indeplinirea obligatiilor exigibile de plata. Certificate constatatoare
privind lipsa datoriilor cu privire la plata impozitelor, taxelor sau a contributiilor la bugetul general
consolidat (buget local, buget de stat etc.) valabile la momentul prezentarii pentru sediul principal ,
iar pentru sediile secundare/punctele de lucru o declaratie pe proprie raspundere privind indeplinirea
obligatiilor de plata a impozitelor, taxelor sau contributiilor la bugetul general consolidate datorate.
.Se completeaza DUAE urmand ca autoritatea contractanta sa solicite operatorului clasat pe primul
loc in clasamentul intermediar intocmit la finalizarea evaluarii ofertelor documente justificative.
Certificatele fiscale trebuie sa prezinte situatia privind indeplinirea obligatiilor exigibile de plata a
impozitelor si taxelor la bugetul de stat si local din care sa reiasa lipsa obligatiilor de plata restante la
momentul prezentarii.
Se va prezenta certificatele fiscale atat pentru contractant cat si pentru subcontractant
Se vor prezenta cazierele judiciare atat pentru contractant cat si pentru subcontractant
Certificat constatator eliberat de oficiul Registrului comertului de pe langa instanta competenta -
informatiile cuprinse in certificatul constatator trebuie sa fie reale/actuale la momentul prezentarii,
din care sa rezulte obiectul de activitate al societatii . Obiectul contractului trebuie sa aiba
corespondent in codul CAEN din certificatul constatator , valabil la momentul prezentarii, din care sa
rezulte obiectul de activitate al societatii Operatorii economici care depun ofertă trebuie să
dovedească o formă de înregistrare în condițiile legii din țara rezidentă, din care să reiasă că
operatorul economic este legal constituit, că nu se află în niciuna din situațiile de anulare a
constituirii, precum și faptul că are capacitatea profesională de a realiza activitățile ce fac obiectul
contractului de achiziție publică. Cerința se aplică inclusiv pentru subcontractanți pentru partea din
contract pe care aceștia urmează să o realizeze, care vor completa informațiile aferente situației lor la
nivelul unui DUAE distinct. Modalitatea de îndeplinire: Se va completa DUAE de către
operatoriieconomici participanți la procedura de atribuire a contractului de achiziție publică cu
informațiile solicitate de către autoritatea contractantă – informații referitoare la îndeplinirea
cerințelor privind capacitatea de exercitare a activității profesionale. Documentul justificativ care
probează îndeplinirea celor asumate prin completarea DUAE, respectiv certificatul constatator emis
de ONRC, sau în cazul ofertanților persoane juridice/fizice străine, documentele echivalente emise în
țara de rezidență, traduse în limba română, urmează să fie prezentate, la solicitarea Autorității
contractante, doar de către ofertantul clasat pe primul loc în clasamentul întocmit după aplicarea
criteriului de atribuire. In situația în care vor fi executate părți din contract de către subcontractanți,
dovada înregistrării și corespondența activităților principale/secundare din cadrul acestuia cu obiectul
achiziției se va prezenta obligatoriu și de către subcontractanți, pentru partea din contract pe care o
vor realiza
• Licenta de transport ADR(oxigen medicinal lichefiat si oxigen comprimat) ce urmeaza a fii
utilizata,emisa de Autoritatea Rutiera Romana,cf.prevederilor HG 1175/2007 pt.aprobarea Normelor
de efectuare a activitatii de transport rutiere de marfuri periculoase in Romania si HG1326/2009
privind transportul marfurilor periculoase in Romania (sau echivalent).
• Organigrama locatiei de fabricatie din care sa reiasa existenta personalului cheie angajat
III.1.2) Situatia economica si financiara:
III.1.3) Capacitatea tehnica si profesionala:
III.1.5) Informatii privind contractele rezervate:
Contractul este rezervat atelierelor protejate si operatorilor economici al caror scop este integrarea
sociala si profesionala a persoanelor cu handicap sau defavorizate:Nu



Contractul poate fi executat numai in cadrul unor programe de angajare protejata:Nu
 III.2) Conditii referitoare la contract
III.2.1) Informatii privind o anumita profesie:
Prestarea serviciilor in cauza este rezervata unei anumite profesii:Nu
III.2.2) Conditii de executare a contractului:
Executarea contractului este supusa unor conditii speciale:Nu
III.2.3) Informatii privind personalul responsabil cu executarea contractului:
Obligatie de a preciza numele si calificarile profesionale ale angajatilor desemnati pentru executarea
contractului:Nu

 SECTIUNEA IV: PROCEDURA

 IV.1) Descriere
IV.1.1) Tipul procedurii:
Licitatie deschisa
IV.1.3) Informatii privind un acord-cadru sau un sistem dinamic de achizitii:
Achizitia implica incheierea unui acord-cadru:Da
Acord-cadru cu un singur operator economic
Numarul maxim preconizat de participanti la acordul-cadru:-
Justificarea oricarei durate care depaseste patru ani:-
Achizitia implica instituirea unui sistem dinamic de achizitii:Nu
IV.1.4) Informatii privind reducerea numarului de solutii sau de oferte in timpul negocierii sau al
dialogului:
Aplicarea unei licitatii care sa se deruleze in etape succesive pentru a reduce progresiv numarul
solutiilor care trebuie discutate sau al ofertelor care trebuie negociate:Nu
IV.1.5) Informatii privind negocierea (numai pentru procedurile competitive cu negociere):
Autoritatea contractanta isi rezerva dreptul de a atribui contractul pe baza ofertelor initiale fara a
desfasura negocieri:Nu
IV.1.6) Informatii despre licitatia electronica:
Se va organiza o licitatie electronica:Nu
IV.1.8) Informatii despre Acordul privind achizitiile publice (AAP):
Achizitia intra sub incidenta Acordului privind achizitiile publice:Nu
 IV.2) Informatii administrative
IV.2.1) Publicare anterioara privind aceasta procedura:
IV.2.2) Termen limita pentru primirea ofertelor sau a cererilor de participare:
Data si ora locala:09.07.2024 15:00 pentru toate loturile
IV.2.3) Data estimata a expedierii invitatiilor de prezentare a ofertelor sau de participare catre
candidatii selectati:
Data si ora locala:-
IV.2.4) Limbile in care pot fi depuse ofertele sau cererile de participare:
Romana
IV.2.6) Perioada minima pe parcursul careia ofertantul trebuie sa isi mentina oferta:
Oferta trebuie sa fie valabila pana la:09.11.2024 pentru toate loturile
IV.2.7) Conditii de deschidere a ofertelor:
Data de deschidere a ofertelor:09.07.2024 15:00 pentru toate loturile
Locul de deschidere a ofertelor:In SEAP
Persoane autorizate sa asiste la deschiderea ofertelor:-

 SECTIUNEA VI: INFORMATII COMPLEMENTARE

 VI.1) Informatii privind periodicitatea



Aceasta achizitie este periodica:Nu
 VI.2) Informatii privind fluxurile de lucru electronice
Se va utiliza sistemul de comenzi electronice:Nu
Se va accepta facturarea electronica:Da
Se vor utiliza platile electronice:Nu
 VI.3) Informatii suplimentare
Cerintele tehnice definite la nivelul anuntului de participare, caietului de sarcini sau altor documente
complementare, prin trimiterea standardelor, la un anumit producator, la marci, brevete, tipuri, la o
origine sau la o productie/metoda specifica de fabricatie/prestare/executie, vor fi intelese ca fiind
insotite de mentiunea ”sau echivalent”.) ALTE INFORMATII (după caz) În cazul în care se vor situa la
egalitate două sau mai multe oferte, autoritatea contractantă va solicita o nouă reofertare în vederea
stabilirii ofertei câștigătoare . Documentul DUAE se depune in SICAP conform formularului pus la
dispozitiede SICAP. Documentele pentru care se prezinta DUAE vor fi prezentate de catre ofertantul
clasat pe primul loc in clasamentul intermediar intocmit la finalizarea evaluarii ofertelor, la solicitarea
autoritatii contractante. Documentele vor fi atasate in SICAP la rubrica "intrebari" , semnate cu
semnatura electronica extinsa, in copie xerox. In cazul neprezentarii tuturor documentelor nu este
permisa completarea acestora, autoritatea contractanta rezervandu-si dreptul de a nu califica
ofertantul din a carui documentatie lipseste documentul solicitat. Autoritatea contractanta va
raspunde tuturor solicitarilor de clarificari in a-10 –a zi inainte de termenul limita stabilit pentru
depunerea ofertelor; Numarul de zile pana la care se pot solicita clarificari inainte de data limita de
depunere a ofertelor – 15 zile.
 VI.4) Proceduri de contestare
VI.4.1) Organismul de solutionare a contestatiilor:
Consiliul National de Solutionare a Contestatiilor
Adresa:Str. Stavropoleos nr. 6, sector 3 Tipul juridic al cumparatorului:- Cod fiscal:20329980 Cod
postal:030084 Cod NUTS:RO321 Bucuresti Localitate:Bucuresti Tara:Romania E-mail:office@cnsc.ro
Telefon:+40 213104641 Fax:+40 213104642 Adresa Internet (URL):http://www.cnsc.ro Adresa
profilului cumparatorului:https://www.e-licitatie.ro
VI.4.2) Organismul competent pentru procedurile de mediere:
-
VI.4.3) Procedura de contestare:
Precizari privind termenul (termenele) pentru procedurile de contestare:LEGEA 101/2016
VI.4.4) Serviciul de la care se pot obtine informatii privind procedura de contestare:
-
 VI.5) Data expedierii prezentului anunt
30.05.2024 13:41

-----


